
 

 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 127, 3 DE OUTUBRO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 

15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 11/2016 de 19/9/2016, o 

Edital de prorrogação nº 01 de 18/5/2017, o Edital de divulgação nº 14 de 18/9/2017 e o 

Edital de divulgação PROGRAD nº 38 de 21/9/2017, RESOLVE: 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de 

MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo 

de 2017, a partir do dia 25 de setembro de 2017, conforme anexo I.  

 

II – Os efeitos da instrução de serviço são retroativos ao dia 25 de setembro de 2017.  

 

 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

ANEXO I – MONITORES PROGRAMA MONITORIA 2017/2 

U.A 

CURSO DO 

MONITOR(A) MONITOR (A) DISCIPLINA CURSO DOCENTE 

FACET 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

MARIA FERNANDA 

COSTA DE MELO 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II ENGENHARIA DE ENERGIA 

KARLA KATERINE 

BARBOZA DE LIMA 

FACET 

ENGENHARIA 

DA 

COMPUTAÇÃO 

CAIO FERNANDES 

LIMA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

VALGUIMA 

VICTORIA V. 

A.ODAKURA 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

ANDRE LUIZ 

NASCIMENTO LOPES MECÂNICA DOS FLUIDOS I ENGENHARIA DE ENERGIA 

ROBSON LEAL DA 

SILVA 

FAEN 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

MATTHEUS AUGUSTO 

BONALDO BERTOTI ENGENHARIA ECONOMICA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

WALTER ROBERTO 

HERNANDEZ 

VERGARA 

FCA ZOOTECNIA 

GIULIANA CÁCERES DA 

SILVA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA 

FABIANA 

CAVICHIOLO 

FAEN 

ENGENHARIA 

DE ALIMENTOS BRUNA MARTINHAGO BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CAROLINE PEREIRA 

MOURA ARANHA 

FAEN 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

VINICIUS BATISTA 

JUNQUEIRA CIENCIA DOS MATERIAIS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

WILLIAM RENZO 

CORTEZ VEJA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 128, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017  

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD n
os

 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 

15-06-2016, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, 

retificado pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, o Edital de divulgação 

PROGRAD nº 35 de 18/9/2017 e o Edital de Divulgação PROGRAD nº 37 de 21/9/2017 

2017, RESOLVE: 

 

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de 

MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo 

de 2017, a partir do dia 25 de setembro de 2017, conforme anexo I.  

 

II - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de 

MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre 

Letivo de 2017, conforme anexo I.  

 

  

 

 

 

 

Adriana Alves de Lima Rocha  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

 

ANEXO I - MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO  2017/2 

 

 

U.A CURSO DO MONITOR NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA CURSO SOLICITADO ORIENTADOR 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

VICTOR ADRIEL DE 

FREITAS CAMPINAS 

TEORIA 

MACROECONÔMICA I 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEANDRO VINICIOS 

CARVALHO 

FACE CIÊNCIAS CONTÁBEIS RODRIGO MALTA MEURER 

CONTABILIDADE 

GERENCIAL CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

MARCELO CHAVES DE 

JESUS 

FACE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

GIULIA NOBREGA DOS 

SANTOS 

CONTABILIDADE DE 

CUSTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

ANTÔNIO CARLOS VAZ 

LOPES 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ELIANDRO CLEMENTE 

HENRIQUE 

ESTATÍSTICA ECONÔMICA 

E INTRODUÇÃO À 

ECONOMETRIA 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 

FACE CIÊNCIAS CONTÁBEIS BRUNO RECO 

SUSTENTABILIDADE NA 

PRODUÇÃO DE 

ALIMENTOS E ENERGIA  CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

MARIA APARECIDA 

FARIAS DE SOUZA 

NOGUEIRA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS MAYARA CRUZ DA SILVA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JONATHAN GONÇALVES 

DA SILVA 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS LEONARDO DA SILVA 

ECONOMIA E COMÉRCIO 

INTERNACIONAL 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ROSELAINE BONFIM DE 

ALMEIDA 

FACET QUÍMICA ADRIELLI TABATA SOBRAL QUÍMICA GERAL I 

QUÍMICA 

LICENCIATURA ELIANDRO FAORO 

FACET 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO MILENA REGINATO FÍSICA I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO  

VICTOR ALEXANDRE 

PEREIRA FREITAS 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II ENGENHARIA CIVIL 

ADRIANO DE OLIVEIRA 

BARBOSA 

FACET ENGENHARIA CIVIL 

JORGE LUIS ALVES 

ALENCAR 

PROBABILIDADE E 

ESTATÍSTICA MATEMÁTICA 

ALESSANDRA QUERINO 

DA SILVA 

FACET QUÍMICA 

SARA LARISSA RODRIGUES 

CACERES 

REATIVIDADE DOS 

COMPOSTOS ORGÂNICOS 

QUÍMICA 

BACHARELADO 

CLÁUDIO RODRIGUES 

NOGUEIRA 

FACET ENGENHARIA CIVIL 

WILLIAN KENNEDY DE 

SOUSA CARVALHO MATEMÁTICA  CIÊNCIAS CONTÁBEIS EDMIR RIBEIRO TERRA 

FACET ENGENHARIA CIVIL 

JOHN VITOR HALANCASTER 

DE OLIVEIRA REITTER FÍSICA III 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

ALEX CESAR PEREIRA 

ROCHA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

3 
 

FACET QUÍMICA 

 

TAINA NEVES DANIEL 

QÚIMICA ANALÍTICA 

APLICADA BIOTECNOLOGIA 

CLÁUDIO RODRIGUES 

NOGUEIRA 

FACET 

ENGENHARIA 

MECÂNICA LUIZ VEANHOLI NETO  

PROBABILIDADE E 

ESTATÍSTICA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA EDMIR RIBEIRO TERRA 

FACET ENGENHARIA CIVIL 

LUCAS YASUTOSHI 

NEGRETE BOMURA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA LAÍS CORRÊA 

FACET ENGENHARIA CIVIL 

LUANA ELY FARIAS DE 

SOUZA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ADRIANA DE FÁTIMA 

VILELA BISCARO 

FACET 

 

MATEMÁTICA 

JOAO PEDRO AZEVEDO 

CRUZ 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL I MATEMÁTICA 

IRENE MAGALHÃES 

CRAVEIRO 

FACET MATEMÁTICA 

MARCELLO HENRIQUE DE 

ALMEIDA 

FUNDAMENTOS DE 

MATEMÁTICA III MATEMÁTICA 

ADRIANO DE OLIVEIRA 

BARBOSA 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO  ANDRÉ GOMES DINIZ 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO II 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

ADAILTON JOSÉ ALVES 

DA CRUZ 

FACET MATEMÁTICA 

 

ELIAS BASTOS DE OLIVEIRA 

FILHO 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

IRENE MAGALHÃES 

CRAVEIRO 

FAED PEDAGOGIA 

RENATA DE OLIVEIRA 

GALVAO MURAOKA EDUCAÇÃO ESPECIAL HISTÓRIA 

WASHINGTON CESAR 

SHOITI NOZU 

FAED LETRAS 

ROBERT ALEXANDRE 

VELHO PEREIRA 

FUNDAMENTOS DE 

DIDÁTICA EDUCAÇÃO FÍSICA  

ALCIMAR SILVA DE 

QUEIROZ 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

DANIEL CAVALCANTI 

BRASIL SILVA 

ENGENHARIA DOS 

MATERIAIS I 

ENGENHARIA 

MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO SARAH HALINE CLEMENTE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL 

FRANCISCO WESCLEY 

FLORENCIO RODRIGUES 

FAEN ENGENHARIA CIVIL 

DANIELA RODRIGUES 

COSTA E SILVA MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

PEDRO GONÇALVES 

SANCHES PEREIRA 

COMBUSTÃO E 

COMBUSTÍVEIS  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA OMAR SEYE 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS TAINARA ACOSTA MELLO 

TRANSFERÊNCIA DE 

CALOR E MASSA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIA OHATA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA DA SILVA 

AMARAL 

ENGENHARIA DE 

MÉTODOS 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

CARLOS EDUARDO 

SOARES CAMPAROTTI 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

THIAGO LENON BARROS DA 

SILVA 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS I 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

SANDERSON MANUEL 

DA CONCEIÇÃO 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUCIO SATORU FATORI 

TREVIZAN 

REPRESENTAÇÃO 

GRÁFICA PARA A 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA AUREO CEZAR DE LIMA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

4 
 

ENGENHARIA 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO CAMILA RIBEIRO JACINTO 

PROCESSOS QUÍMICOS 

INDUSTRIAIS 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA SILVA 

SANTOS 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS KARINA SAYURI UEDA 

INTRODUÇÃO A 

BROMATOLOGIA NUTRIÇÃO 

SILVIA MARIA 

MARTELLI 

FAEN ENGENHARIA CIVIL EDVIN CORDOBA MELO 

CIENCIA E TECNOLOGIA 

DOS MATERIAIS ENGENHARIA CIVIL 

MARIA APARECIDA 

GARCIA T. C MACHADO 

FAIND 

EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 

JAQUELINE PARDINHO 

BRAZ TEORIAS SOCIAIS  

EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 

JEANNE MARIEL BRITO 

DE MOURA MACIEL 

FCA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA RUTH MAYARA JARA VERA 

MANEJO E CONSERVAÇÃO 

DO SOLO AGRONOMIA 

CARLA ELOIZE 

CARDUCCI 

FCA 

 

AGRONOMIA 

ISABELLA CAROLINE FRITZ 

BRANQUINHO 

CITOLOGIA E ANATOMIA 

VEGETAL AGRONOMIA 

RODRIGO KELSON SILVA 

REZENDE 

FCA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

GABRIEL PEREIRA 

ALMEIDA 

REPRESENTAÇÃO DE 

ELEMENTOS MECÂNICOS 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

NATANAEL TAKEO 

YAMAMOTO 

FCA 

 

AGRONOMIA MARCELO DE LIMA SILVA 

TOPOGRAFIA E GEODÉSIA 

APLICADA II AGRONOMIA 

VANESSA JORDÃO 

MARCATO FERNANDES 

FCA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA RAFAEL CORAZZA DOLCI 

ALGORITMOS E 

PROGRAMAÇÃO PARA 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

NATANAEL TAKEO 

YAMAMOTO 

FCA 

 

AGRONOMIA 

GUSTAVO HENRIQUE LEITE 

MOTA PIESANTI 

MANEJO E FÍSICA DO 

SOLO ZOOTECNIA 

CARLA ELOIZE 

CARDUCCI 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

MARCOS ANDRÉ TEIXEIRA 

DIAS BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA 

DANIELLE MARQUES 

VILELA 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

JOSÉ VICTOR SIGARINI 

LOPES BIOQUÍMICA I AGRONOMIA 

DANIELLE MARQUES 

VILELA 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

CAMILA CIRIACO 

CERQUEIRA MICROBIOLOGIA GERAL NUTRIÇÃO SIMONE SIMIONATTO 

FCBA BIOTECNOLOGIA MARIELE BLAN OLIVEIRA 

BIOTECNOLOGIA NO 

CONTROLE DE PRAGAS BIOTECNOLOGIA 

MARCOS GINO 

FERNANDES 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

NATHALIA GONZALEZ 

SCHELTINGA  BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 

FCBA BIOTECNOLOGIA THALLES MARCOS KRAUS FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 

FCH PSICOLOGIA 

MARCOS VINICIUS 

JACONETTE DE SOUZA 

MÉTODOS QUALITATIVOS 

EM PSICOLOGIA PSICOLOGIA 

GABRIELA RIEVERES 

BORGES DE ANDRADE 

FCH CIÊNCIAS SOCIAIS JOÃO VICTOR ROSSI ANTROPOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS ESMAEL ALVES DE 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

5 
 

FEITOSA CLÁSSICA OLIVEIRA 

FCH CIÊNCIAS SOCIAIS 

GABRIEL YUJI KUWAMOTO 

SILVA SOCIOLOGIA CLÁSSICA CIÊNCIAS SOCIAIS 

MARCILIO RODRIGUES 

LUCAS 

FCS MEDICINA 

GIOVANA GUARIZO 

BARBOZA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 

FCS MEDICINA 

RHAYRAN ESPINDOLA 

RODRIGUES TECIDOS II MEDICINA 

ARIANY CARVALHO DOS 

SANTOS 

FCS MEDICINA 

AILTON MARQUES ROSA 

FILHO TECIDOS I MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 

FCS NUTRIÇÃO 

MARIANA EMBERCICS 

CALAZANS TÉCNICA E DIETÉTICA I NUTRIÇÃO 

CLAUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 

FCS  NUTRIÇÃO THAINÁ LIMA DE OLIVEIRA DIETÉTICA  NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 

 

 

 

ANEXO II - MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO -2017/2 

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR (A)  
MONITOR (A) DISCIPLINA 

CURSO 

SOLICITADO 
ORIENTADOR 

DATA 

_ÍNICIO 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MATEUS HURBANO 

BOMFIM MORENO  

TÉCNICAS DE PESQUISA 

EM ECONOMIA  

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MADALENA MARIA 

SCHLINDWEIN 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

SUSANE OLIVEIRA 

SOLDERA 

TEORIA DA 

CONTABILIDADE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS MANFREDO RODE 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ELIANDRO 

CLEMENTE 

HENRIQUE 

TEORIA 

MICROECONÔMICA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JONATHAN 

GONÇALVES DA SILVA 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

DAIANE DA SILVA 

BEZERRA 

TEORIA 

MICROECONÔMICA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JONATHAN 

GONÇALVES DA SILVA 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

GUSTAVO 

FRANCISCO DOS 

SANTOS CONTROLADORIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS MANFREDO RODE 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

SÉRGIO 

YOSHIHARU 

FUKURO 

CONTÁBILIDADE 

SOCIETÁRIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CRISTIANE 

MALLMANN HUPPES 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

6 
 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

ALLISON MANOEL 

DE SOUSA 

CONTÁBILIDADE 

SOCIETÁRIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CRISTIANE 

MALLMANN HUPPES 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

EDGAR MARIA 

FERREIRA DA 

COSTA 

CONTÁBILIDADE 

SOCIETÁRIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CRISTIANE 

MALLMANN HUPPES 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

LEONARDO DA 

SILVA ECONOMETRIA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MATEUS HURBANO 

BOMFIM MORENO  ECONOMETRIA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

DAIANE DA SILVA 

BEZERRA 

ESTATÍSTICA 

ECONÔMICA E 

INTRODUÇÃO 

ECONOMETRIA 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

JULIANA MARIA DE 

AQUINO 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  GUSTAVO SCHERER 

CONTABILIDADE DE 

CUSTOS 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

ANTONIO CARLOS 

VAZ LOPES 25/09/2017 

FACET QUIMICA 

TAYNÁ SILVA 

BERNARDINO FISICO QUIMICA III 

QUÍMICA 

LICENCIATURA 

PATRICIA HATSUE 

SUEGAMA 25/09/2017 

FACET 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

CARLOS ANTONIO 

GONÇALVES 

MARTINS 

LABORATORIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

JANNE YUKIKO 

YOSHIKAWA OEIRS 

LACHI 25/09/2017 

FACET 

ENGENHARIA 

CIVIL 

NIELY FERNANDES 

SILVA 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ADRIANA DE FÁTIMA 

VILELA BISCARO 25/09/2017 

FACET MATEMÁTICA 

LUCAS MARTINS DE 

SOUZA 

CÁLCULO DIFERENCIAL 

E INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

IRENE MAGALHÃES 

CRAVEIRO 25/09/2017 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

THAYS RESENDE 

ACHUCARRO 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 25/09/2017 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

GABRIELE PALOMA 

VIEIRA RODRIGUES 

LABORATORIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

VALGUIMA VICTORIA 

VIANA AGUIAR 

ODAKURA 25/09/2017 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

FERNANDO 

ANGELO ZARATE 

VIEIRA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO II 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

ADAILTON JOSÉ 

ALVES DA CRUZ 25/09/2017 

FADIR DIREITO ELSA RAQUEL DIREITO DIREITO ARTHUR PINHEIRO DE 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

7 
 

BASTOS INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

AZEVEDO BANZATTO 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

MONICA OTTOBONI 

MACIEL DE CASTRO 

TEORIA DAS RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS II 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

BRUNO BOTI 

BERNARDI 25/09/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

ANTONIO JORGE 

FERREIRA FILHO POLÍTICA EXTERNA II 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

TOMAZ ESPÓSITO 

NETO 04/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

GABRIEL AQUINO 

SATURNINO 

TEORIA DAS 

ESTRUTURAS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE 

MELLO 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

JOÃO PEDRO 

CANISSO VALESE 

NORENBERG 

ELEMENTOS DE 

MÁQUINAS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUANNA LETÍCIA 

MATSUSHITA 

ELEMENTOS DE 

MÁQUINAS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

JORYEL CAPEL 

VALTER 

TECNOLOIGA DE 

TRANSFORMAÇÃO DA 

BIOMASSA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

GABRIELLA LOPES 

MORO 

BIOQUIMICA DE 

ALIMENTOS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CAROLINE PEREIRA 

MOURA ARANHA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

BRUNA REGINA 

BOECHAT ALVES 

FERREIRA SISTEMAS LOGÍSTICOS I 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

FRANCISCO WESCLEY 

FLORENCIO 

RODRIGUES 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

VICTOR HUGO 

SIMÕES SILVA 

PROCESSOS QUÍMICOS 

INDUSTRIAIS 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA SILVA 

SANTOS 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

GUSTAVO FELLIPE 

PINHEIRO DA SILVA 

FENOMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA SILVA 

SANTOS 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ALEX ALVES DA 

SILVA 

FENOMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA SILVA 

SANTOS 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS  

MICHELE ARIAS 

DELFINO DOS 

SANTOS 

TRANSFERÊNCIA DE 

CALOR E MASSA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIA OHATA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ADRIANA 

MARQUES PEREIRA 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS 

III 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIA OHATA 25/09/2017 

FAEN ENGENHARIA YURI GUBERT ENGENHARIA DOS ENGENHARIA WAGNER DA SILVEIRA 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

8 
 

MECÂNICA SOUZA MATERIAIS MECÂNICA 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

FELIPE CORREA 

PINHEIRO 

QUALIDADE E 

CONTROLE ESTATÍSTICO 

ENGENHARIA 

MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

MATEUS DIZIÉ DOS 

SANTOS MADRUGA 

QUALIDADE E 

CONTROLE ESTATÍSTICO 

ENGENHARIA 

MECÂNICA WAGNER DA SILVEIRA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RODRIGO BARBOSA 

LEITE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CAROLINE PEREIRA 

MOURA ARANHA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

FABIAN YUITIRO 

OHARA  

INSTRUMENTAÇÃO PARA 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ROBSON LEAL DA 

SILVA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

MARINA OLIVEIRA 

DOS SANTOS  CIENCIA DOS MATERIAIS  

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

WILLIAM RENZO 

CORTEZ VEJA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

CAROLINA 

SANTANA MICHELS 

MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

TÉRMICOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RAMON EDUARDO 

PEREIRA SILVA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

AMANDA SOARES 

GODOI 

TRANSFERÊNCIA DE 

CALOR E MASSA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS SUELI MARIA OHATA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

AGRICOLA 

FABIO PINHEIRO 

CREPALDI 

FENOMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

AGRICOLA 

ALICE RODRIGUES 

DE SOUZA 

FENOMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

IANCA DALILA 

ARGUELHO BADO 

FUNDAMENTOS DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

WESLEY CORREA 

DA SILVA 

FUNDAMENTOS DE 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LEANDRO OSMAR 

WERLE 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

THIAGO RAFAEL 

PRETTO MECÂNICA DOS SOLOS II 

ENGENHARIA 

CIVIL 

AGLEISON RAMOS 

OMIDO 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

MONIQUE MENDES 

DOS SANTOS 

TECNOLOGIA DE FRUTAS 

E HORTALIÇAS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

FARAYDE MATTA 

FAKHOURI 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

JORYEL CAPEL 

VALTER 

CONTROLE E 

ESTABILIDADE 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA GERSON BESSA GIBELI 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LUIZ ANTONIO 

KERBER ADURES 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE 

MELLO 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

9 
 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

LUANA TEIXEIRA 

DALEASTE 

INTRODUÇÃO À 

BROMATOLOGIA NUTRIÇÃO 

SILVIA MARIA 

MARTELLI 25/09/2017 

FCA BIOTECNOLOGIA 

BRUNA SILVA 

NONATO BIOQUIMICA I AGRONOMIA 

DANIELLE MARQUES 

VILELA 25/09/2017 

FCA BIOTECNOLOGIA 

MARIA BENVINDA 

YULE CARDOSO BIOQUIMICA I ZOOTECNIA 

DANIELLE MARQUES 

VILELA 25/09/2017 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

RODRIGO RIBEIRO 

DRESCH 

PRODUÇÃO DE PEIXES 

ORNAMENTAIS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA FABIANA CAVICHIOLO 09/10/2017 

FCA ZOOTECNIA 

HELEN CHAVES 

HENNING ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO 09/10/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

SILVIA SAYURI 

YAHAGI BIOINFORMÁTICA I BIOTECNOLOGIA 

RODRIGO MATHEUS 

PEREIRA 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

REIANE 

MOELLMANN 

SOUZA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA 

ALEXEIA BARUFATTI 

GRISOLIA 25/09/2017 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS   

FELIPE MENDES 

MEREY GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA 

ALEXEIA BARUFATTI 

GRISOLIA 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

JAQUELINE 

MARQUES REITER BIOPROCESSOS BIOTECNOLOGIA MARCELO FOSSA PAZ 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

MARKUS RAFAEL 

CARVALHO 

EBERHORT FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

EVELYN GABRIELA 

SANTOS ROSA FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA 

CLAUDIA ROBERTA 

DAMIANI 25/09/2017 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS   

SIMONE PIRIS DA 

SILVA ECOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

SARAH ZOLLETT 

ORTIZ BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

KARINE KARLA DA 

COSTA BENEVIDES BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 25/09/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

VIVIANE 

APARECIDA DOS 

SANTOS BERNARDO BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA 

LORENA PASTORINI 

DONINI 25/09/2017 

FCH PSICOLOGIA GIOVANA SIMAS DA MÉTODOS PSICOLOGIA GABRIELA RIEVERES 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

10 
 

SILVA QUALITATIVOS EM 

PSICOLOGIA 

BORGES DE ANDRADE 

FCH PSICOLOGIA 

WALDETY 

STEFFANY 

FERREIRA FLORES 

MÉTODOS 

QUALITATIVOS EM 

PSICOLOGIA PSICOLOGIA 

GABRIELA RIEVERES 

BORGES DE ANDRADE 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

CAMILLA DA SILVA 

RODE BIOQUÍMICA  MEDICINA 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MARIA LUISA SILVA 

MACHADO BIOQUÍMICA  MEDICINA 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

THAYNÁ ALVES 

COIMBRA BIOQUÍMICA  MEDICINA 

NELSON CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GUSTAVO 

AUGUSTO MOTA 

FITZ FISIOLOGIA HUMANA I NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

BRUNO HELLMANN 

CLAUDINO FISIOLOGIA HUMANA I NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

JARDEL GOMES 

ALVARENGA TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GIOVANNA PERIN 

DA SILVA TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

IZABELA CORREA 

RESENDE TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

YURI MAX DA 

SILVA NUNES TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

ISABELLA 

GIANNECCHINI TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MARCELO EIDY 

FUKUDA LINS TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GERLAINE 

DAMASCENO SILVA TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

BRUNA VIVIAN DE 

SOUZA TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

AILTON MARQUES 

ROSA FILHO TECIDOS II MEDICINA 

ARYANY CARVALHO 

DOS SANTOS 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

11 
 

FCS MEDICINA 

RHAYRAN 

ESPINDOLA 

RODRIGUES TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MARCO ANTONIO 

DE MATOS LEITE TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

DEIZYANE ROCHA 

BONTEMPO TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

LAURA RESENDE 

ABRITTA TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

POLIANA 

LOURENÇO GOMES TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

ANA GABRIELA 

LIMA BEVILAQUA TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GABRIELA 

GONZATTO TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

BRUNA VIVIAN DE 

SOUZA TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GABRIELA 

RODRIGUES DE 

MENEZES TECIDOS I  MEDICINA 

ROOSEVELT ISAIAS 

CARVALHO SOUZA 25/09/2017 

FCS NUTRIÇÃO 

LORENA LESCANO 

DA COSTA DIETÉTICA NUTRIÇÃO 

LÍVIA GUSSONI 

BASILE 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

BRUNO HELLMANN 

CLAUDINO PATOLOGIA HUMANA I MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GUSTAVO 

AUGUSTO MOTA 

FITZ PATOLOGIA HUMANA I MEDICINA 

SARA SANTOS 

BERNARDES 25/09/2017 

FCS NUTRIÇÃO 

IGOR RODRIGUES 

FERREIRA DIETÉTICA  NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 05/10/2017 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 143, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, retificado 

pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, o Edital de divulgação PROGRAD nº 35 

de 18/9/2017 e o Edital de Divulgação PROGRAD nº 37 de 21/9/2017 2017, RESOLVE: 

 

I – Desligar o acadêmico JORYEL CAPEL VALTER do curso de Engenharia de Energia 

da condição de monitor voluntário na disciplina de Controladoria e Estabilidade, a partir do 

dia 31 de outubro de  2017, a pedido do monitor.  

 

II– Tornar sem efeito a designação dos acadêmicos monitores na condição de voluntários 

elencados no Anexo I, realizada pela Instrução de Serviço PROGRAD nº 128 de 4/10/2017.  

 

III – Designar os acadêmicos relacionados no anexo II, para exercerem a função de 

MONITORES BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre Letivo 

de 2017. 

 
 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

 

ANEXO  I – MONITORES VOLUNTÁRIOS (TORNADO SEM EFEITO)  

 

Nº 

U.A 

CURSO DO 

MONITOR (A) MONITOR (A) DISCIPLINA CURSO DOCENTE 

1 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

MONIQUE MENDES DOS 

SANTOS 

TECNOLOGIA DE FRUTAS 

E HORTALIÇAS 

ENGENHARIA 

DE 

ALIMENTOS 

FARAYDE MATTA 

FAKHOURI 

2 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

FABIAN YUITIRO 

OHARA  

INSTRUMENTAÇÃO PARA 

ENGENHARIA 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

ROBSON LEAL DA 

SILVA 

3 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA JORYEL CAPEL VALTER 

CONTROLE E 

ESTABILIDADE 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELI 

4 

FAEN ENGENHARIA CIVIL 

LUIZ ANTONIO KERBER 

ADURES 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE 

MELLO 

5 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

GUSTAVO FELLIPE 

PINHEIRO DA SILVA 

FENOMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA 

SILVA SANTOS 

6 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

RODRIGO RIBEIRO 

DRESCH 

PRODUÇÃO DE PEIXES 

ORNAMENTAIS 

ENGENHARIA 

DE 

AQUICULTURA 

FABIANA 

CAVICHIOLO 

7 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUANNA LETÍCIA 

MATSUSHITA 

ELEMENTOS DE 

MÁQUINAS 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE 

SOUZA 

8 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

BRUNA REGINA 

BOECHAT ALVES 

FERREIRA SISTEMAS LOGÍSTICOS I 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 

FRANCISCO 

WESCLEY 

FLORENCIO 

RODRIGUES 

9 

FAEN ENGENHARIA CIVIL 

LUIZ ANTONIO KERBER 

ADURES 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS I 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE 

MELLO 

10 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS   SIMONE PIRIS DA SILVA ECOLOGIA ZOOTECNIA 

ANDERSON 

FERREIRA 

11 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RODRIGO BARBOSA 

LEITE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS 

ENGENHARIA 

DE 

CAROLINE 

PEREIRA MOURA 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

3 
 

TERMODINÂMICOS I ALIMENTOS ARANHA 

12 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

GUSTAVO FRANCISCO 

DOS SANTOS CONTROLADORIA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS MANFREDO RODE 

13 

FACE 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

MATEUS HURBANO 

BOMFIM MORENO  ECONOMETRIA II 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

PEDRO 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

14 FCS MEDICINA 

MARIA LUISA SILVA 

MACHADO BIOQUÍMICA  MEDICINA 

NELSON 

CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 

 

 

ANEXO II – DESIGNAÇÃO DOS BOLSISTAS MONITORES - PROGRAMA MONITORIA -  2017/2 

 

 

U.A 

CURSO DO 

MONITOR (A) MONITOR (A) DISCIPLINA CURSO DOCENTE 

INICIO DA 

VIGENCIA  

FACET BIOTECNOLOGIA 

AMANDA ROBERTA 

PEREIRA DA SILVA 

FUNDAMENTOS DE 

QUÍMICA ORGÂNICA BIOTECNOLOGIA 

LEONARDO 

RIBEIRO 

MARTINS 27/10/2017 

FAED PEDAGOGIA  

TIAGO DE SOUZA 

LEAO 

FUNDAMENTOS DE 

DIDÁTICA PSICOLOGIA 

ALCIMAR SILVA 

DE QUEIROZ 27/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

MONIQUE MENDES 

DOS SANTOS 

TECNOLOGIA DE 

FRUTAS E 

HORTALIÇAS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

FARAYDE 

MATTA 

FAKHOURI 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO  

ANA BEATRIZ SOUZA 

WANDERLEY 

PLANEJAMENTO E 

CONTROLE DA 

PRODUÇÃO II 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO FABIANA RAUPP 27/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

VINÍCIUS DECARLI 

PETINARI 

SISTEMAS ELÉTRICOS 

DE POTÊNCIA  

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ETIENNE 

BIASOTTO 27/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

FABIAN YUITIRO 

OHARA  

INSTRUMENTAÇÃO 

PARA ENGENHARIA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ROBSON LEAL 

DA SILVA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

IRAY FIALHO 

MARTINS 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS I 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

EDILSON NUNES 

POLLNOW 27/10/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

4 
 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

JORYEL CAPEL 

VALTER 

TECNOLOGIA PARA  

TRANSFORMAÇÃO DA 

BIOMASSA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO 

CARLOS 

CAETANO DE 

SOUZA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA 

CIVIL 

LUIZ ANTONIO 

KERBER ADURES 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

ANDRÉ FELIPE 

APARECIDO DE 

MELLO 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

GUSTAVO FELIPPE 

PINHEIRO DA SILVA 

FENOMENOS DE 

TRANSPORTE 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

ROGÉRIO DA 

SILVA SANTOS 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

EMILLY DE 

OLIVEIRA NOIA 

CONTROLE E 

ESTABILIDADE 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 27/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

BRUNA REGINA 

BOECHAT ALVES 

FERREIRA 

SISTEMAS LOGÍSTICOS 

I 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

FRANCISCO 

WESCLEY 

FLORENCIO 

RODRIGUES 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

LUANNA LETÍCIA 

MATSUSHITA 

ELEMENTOS DE 

MÁQUINA I 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO 

CARLOS 

CAETANO DE 

SOUZA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RODRIGO BARBOSA 

LEITE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS 

TERMODINÂMICOS 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

CAROLINE 

PEREIRA MOURA 

ARANHA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

NAYARA OLIVEIRA 

SANTUSSI 

SISTEMAS TÉRMICOS 

DE POTÊNCIA 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RAMON 

EDUARDO 

PEREIRA SILVA 27/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

VICTÓRIA MARIA DA 

SILVA DE MOURA 

MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

TÉRMICOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

RAMON 

EDUARDO 

PEREIRA SILVA 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

KARINA SILVA 

TORRES 

ANÁLISE DE 

ALIMENTOS I 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

ELIANA JANET 

SANJINEZ 

ARGANDOÑA 27/10/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

LUCAS FUZETO 

VIZONI 

MÁQUINAS 

ELÉTRICAS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 27/10/2017 

FAEN ENGENHARIA DE LAURA BEATRIZ QUALIDADE E ENGENHARIA WAGNER DA 27/10/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

5 
 

ENERGIA TEODORO QUINTELA CONTROLE 

ESTATÍSTICO 

MECÂNICA SILVEIRA 

FAIND 

LICENCIATURA 

ED.CAMPO 

KAMILA DE AGUIAR 

GOMES SOARES 

PESQUISA E PRÁTICAS 

PEDAGÓGICAS II 

EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 

JEANNE MARIEL 

BRITO DE 

MOURA MACIEL 27/10/2017 

FAIND 

LICENCIATURA 

ED.CAMPO 

ROBERLEI ALVES 

DOS SANTOS 

QUÍMICA AMBIENTAL 

II 

EDUCAÇÃO DO 

CAMPO 

DIANE CRISTINA 

ARAÚJO 

DOMINGOS 27/10/2017 

FCA  ZOOTECNIA 

ANDERSON PIRES 

ACOSTA FORRAGICULTURA AGRONOMIA 

MÁBIO SILVAN 

JOSÉ DA SILVA 25/09/2017 

FCA ZOOTECNIA 

PAULO LOPEZ 

CARNAVALE 

CRIAÇÃO E 

EXPLORAÇÃO DE 

ANIMAIS 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

MÁBIO SILVAN 

JOSÉ DA SILVA 27/10/217 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

RODRIGO RIBEIRO 

DRESCH 

PRODUÇÃO DE PEIXES 

ORNAMENTAIS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

FABIANA 

CAVICHIOLO 10/10/2017 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

GABRIELLA BOM 

RIBEIRO 

ECOSSISTEMAS 

MARÍTIMOS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE 

MENEZES 

ALBUQUERQUE 27/10/2017 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

GESYANE BENTOS 

FRANCA 

ANÁLISE DE 

ALIMENTOS PRA 

AQUICULTURA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

CLAUCIA 

APARECIDA 

HONORATO DA 

SILVA 27/10/2017 

FCA  

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

TIAGO PAEL DO 

AMARL 

PSICULTURA 

CONTINENTAL II 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

DANIELE 

MENEZES 

ALBUQUERQUE 27/10/2017 

FCA 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

GUSTAVO HENRIQUE 

FIDELIS FERRI 

FISIOLOGIA E 

ORGANISMOS 

AQUÁTICOS 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA 

CLAUCIA 

APARECIDA 

HONORATO DA 

SILVA 27/10/2017 

FCBA 

GESTÃO 

AMBIENTAL 

BARBARA DE 

OLIVEIRA BANEGA MICROBIOLOGIA  

GESTÃO 

AMBIENTAL 

GISELE JANE DE 

JESUS 27/10/2017 

FCBA BIOTECNOLOGIA 

EVELIZE NOGUEIRA 

BASSETO 

ENGENHARIA 

GENÉTICA II BIOTECNOLOGIA 

SIMONE 

SIMIONATTO 

27/10/2017  

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

6 
 

 

FCBA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS   

SIMONE PIRIS DA 

SILVA ECOLOGIA ZOOTECNIA 

ANDERSON 

FERREIRA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

ALEXANDRE 

KAPTEINAT LIMA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA 

FATURETO 

BORGES 27/10/2017 

FCS MEDICINA 

THAIS CARVALHO 

PAIM FISIOLOGIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA 

APARECIDA 

OESTERREICH 27/10/2017  

FCS MEDICINA 

MARIA LUISA SILVA 

MACHADO BIOQUÍMICA  MEDICINA 

NELSON 

CARVALHO 

FARIAS JUNIOR 25/09/2017 

 

 

 



Boletim de Serviços n. 2858
Publicado em 01/12/2017

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 149 de 30/11/2017

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 564/2016 de 15/06/2016, considerando o disposto no Edital de
abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, retificado pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017,
RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos relacionados no anexo I para exercer a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO no 2º Semestre Letivo de 2017.

Marcos Antonio Dias Ribeiro

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

ANEXO I – MONITORES VOLUNTÁRIOS

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO
PROFESSOR
ORIENTAOR

INICIO DA
VIGÊNCIA

FACET
ENGENHARIA
DE
COMPUTAÇÃO

ANTONIO
IDALÉCIO
PEREIRA DE
SOUZA

LABORATÓRIO
DE
PROGRAMAÇÃO
II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

08/11/2017

FCS MEDICINA
MATEUS
PANIAGO
ECCARD

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

06/11/2017

FCS MEDICINA
LEONARDO
LOPES LUPPI
PEZARINI

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

25/09/2017

FCS MEDICINA
LUCAS
ITIRO MORI

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

13/11/2017

Página 11 de 25



Boletim de Serviços n. 2858
Publicado em 01/12/2017

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA

GABRIEL
LUIZ DE
LUCIA
FREIRE

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

25/09/2017

FCS MEDICINA

CLAUDINO
SHIGUENORI
DA CRUZ
MIZOGUCHI

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

25/09/2017

FCS MEDICINA

ANA
CAROLINE
DA VEIGA
SOUZA

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

25/09/2017

FCS MEDICINA
BRUNA
VIZIOLI

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

10/11/2017

Página 12 de 25



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001, 8 DE JANEIRO DE 2018  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação 

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD n
os

 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 

15-06-2016, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, 

retificado pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, RESOLVE: 

 

I - Designar o acadêmico RENÊ PEREIRA DE LIMA do curso de Engenharia de 

Alimentos na condição de monitor voluntário na disciplina de Tecnologia de Frutas e 

Hortaliças, retroativamente, a partir do dia 25 de setembro de 2017. 

 

 
 

Adriana Alves de Lima Rocha 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 4, 25 DE JANEIRO DE 2018  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, retificado 

pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, RESOLVE: 

 

I – Desligar a acadêmica GIULIA NOBREGA DOS SANTOS do curso de Ciências 

Contábeis da condição de monitora na disciplina de Contabilidade de Custos, a partir do dia 

18 de dezembro de 2017, a pedido do docente orientador Antonio Carlos Vaz Lopes. 

 

II – Desligar o acadêmico GUSTAVO SCHERER do  curso de Ciências Contábeis da 

condição de monitor voluntário  na disciplina de Contabilidade de Custos, a partir do dia 18 

de dezembro de 2017, a pedido do docente orientador Antonio Carlos Vaz Lopes. 

 

III - Designar o acadêmico GUSTAVO SCHERER do curso de Ciências Contábeis na 

condição de monitor na disciplina de Contabilidade de Custos, a partir do dia 22 de janeiro 

de 2018. 

 

IV - Desligar a acadêmica LAURA BEATRIZ TEODORO QUINTELA do curso de 

Engenharia de Energia da condição de monitora na disciplina de Qualidade e Controle 

Estatístico, a partir do dia 3 de janeiro de 2018, a pedido da monitora.  

 

V - Desligar a acadêmica THAINA LIMA DE OLIVEIRA do curso de Nutrição da 

condição de monitora na disciplina de Dietética, a partir do dia 1 de janeiro de 2018, a 

pedido da acadêmica. 

 

VI - Desligar a acadêmica LORENA LESCANO DA COSTA  do curso de Nutrição da 

condição de monitora voluntária  na disciplina de Dietética, a partir do dia 22 de janeiro de 

2018, sob orientação da docente Lívia Gussoni Basile. 

 

VII - Designar a acadêmica LORENA LESCANO DA COSTA  do curso de Nutrição na 

condição de monitora na disciplina de Dietética, a partir do dia 22 de janeiro de 2018, sob 

orientação da docente Lívia Gussoni Basile. 

 

 

 

 

 
 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 6, 30 DE JANEIRO DE 2018  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, retificado 

pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, RESOLVE: 

 

I – Designar a acadêmica LAURA BEATRIZ TEODORO QUINTELA do curso de 

Engenharia de Energia na condição de monitora na disciplina de Qualidade e Controle 

Estatístico, a partir do dia 22 de janeiro de 2018. 

 

II - Desligar o acadêmico JOSE VICTOR SIGARINI LOPES  do curso de Biotecnologia  

da condição de monitor na disciplina de Bioquímica I para o curso de Agronomia, a partir 

do dia 15 de dezembro de 2018, a pedido da orientadora. 

 

III - Desligar a acadêmica  BRUNA SILVA NONATO  do curso de Biotecnologia  da 

condição de monitora voluntária na disciplina de Bioquímica I para o curso de Agronomia, 

a partir do dia 22 de janeiro de 2018. 

 

IV – Designar a acadêmica  BRUNA SILVA NONATO  do curso de Biotecnologia  na 

condição de monitora na disciplina de Bioquímica I para o curso de Agronomia, a partir do 

dia 22 de janeiro de 2018. 

 

V- Designar a acadêmica  VITÓRIA CAROLINE GONÇALVES MIRAGLIA  do curso 

de Biotecnologia  na condição de monitora voluntária na disciplina de Bioquímica I para o 

curso de Agronomia, a partir do dia 22 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 
 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 007, 15 DE FEVEREIRO DE 2018  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, retificado 

pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, RESOLVE: 

 

 

I - Desligar o acadêmico ALLISON MANOEL DE SOUSA do curso de Ciências 

Contábeis da condição de monitor voluntário na disciplina de Contabilidade Societária para 

o curso de Ciências Contábeis, a partir do dia 14 de fevereiro de 2018, a pedido do monitor. 

 

II - Desligar a acadêmica LAIANE SANCHES  do curso de Biotecnologia  da condição de 

monitora voluntária na disciplina de Bioquímica I para o curso de Agronomia, a partir do 

dia 22 de janeiro de 2018. 

 

III - Designar os acadêmicos relacionados no anexo I, para exercerem a função de 

MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º Semestre 

Letivo de 2017. 

 

 

 

 

 

 
 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

2 
 

 

ANEXO I – MONITORES VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

 

U.A 
CURSO DO 

MONITOR (A) MONITOR(A)  DISCIPLINA CURSO PROFESSOR(A) DATA DE INÍCIO 

FACET MATEMÁTICA 

JEFFERSON MARTINS 

FERNANDES 

CÁLCULO 

DIFERENCIAL E 

INTEGRAL I FÍSICA 

ROBLEDO MAKS 

MIRANDA SETTE 25/09/2017 

FCS NUTRIÇÃO 

DIRCE CLEIDE MEDINA 

ZANDONA TÉCNICA DIETÉTICA I NUTRIÇÃO 

CLÁUDIA GONÇALVES 

DE LIMA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

GUSTAVO MARQUES 

COSTA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

YURI MAX DA SILVA 

NUNES ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

IURY VENÂNCIO 

PINHEIRO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MATHEUS YUDI ISHY 

RODRIGUES ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

ALEXANDRE WOSIACH 

MAZIERI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

EDUARDO BERTIPAGLI 

RICIERI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

HEITOR CONTATO 

POLISELI ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MARIA LUISA SILVA 

MACHADO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

JARDEL GOMES 

ALVARENGA ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

ANDRÉ AZEREDO 

GARCIA DE 

FIGUEIREDO ANATOMIA HUMANA I MEDICINA 

SILVIA CRISTINA 

FIGUEIRA OLINTO 25/09/2017 

FCS NUTRIÇÃO 

GABRIELA SANTOS DE 

SOUZA 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA II NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 03/10/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

3 
 

FCS NUTRIÇÃO 

ANA CAROLINE BRAGA 

DAMACENO 

PATOLOGIA DA 

NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA II NUTRIÇÃO 

MARIA CRISTINA 

CORREA DE SOUZA 03/10/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

JOÃO GUILHERME DE 

ALMEIDA BUENO 

TEORIA POLITICA 

MODERNA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORAH SILVA DO 

MONTE 04/10/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

JORDANA GODOY DO 

NASCIMENTO 

TEORIA POLITICA 

MODERNA 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORAH SILVA DO 

MONTE 05/10/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DEBORA ESTER SUAREZ 

REBOUÇAS 

DIREITO 

INTERNACIONAL 

PÚBLICO DIREITO 

ARTHUR PINHEIRO DE 

AZEVEDO BANZATTO 05/10/2017 

FCS MEDICINA 

BRENIOR RIBEIRO 

SOARES 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

LUCAS HENRIQUE 

MATOS DA SILVA 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 09/10/2017 

FCS MEDICINA 

RAFAEL COELHO 

MATTOS DE SOUZA 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 25/09/2017 

FACE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS  

LAIANE DA CUNHA 

SANCHES 

CONTABILIDADE 

AVANÇADA II 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

THIAGO BRUNO DE 

JESUS DA SILVA 16/10/2017 

FADIR 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

DÉBORA ESTER SUAREZ 

REBOUÇAS POLÍTICA EXTERNA II 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

TOMAZ ESPÓSITO 

NETO 02/10/2017 

FCS MEDICINA 

JÉSSICA DE ALMEIDA 

FARIAS 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 25/09/2017 

FACET 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

JOÃO MARCOS 

OLIVEIRA LIMA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO II 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

ANDERSON BESSA DA 

COSTA 20/10/2017 

FCS MEDICINA 

LETICIA MIRIAM 

MENDES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

LUCAS SHUITI BRAGA 

MOTOMIA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MARCELA VASCO 

TRAVASSOS SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

CAMILA BETELLI 

CARDOSO ALVES SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

LEANDRO CODOGNOTO 

DA SILVA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

4 
 

FCS MEDICINA 

GIDELZON JUNIOR 

ZAGONEL DA SILVA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

AMANDA PEREIRA 

RODRIGUES COSTA SEMIOLOGIA I MEDICINA 

LUCIANA FATURETO 

BORGES 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

MORGANA GABRIELA 

RAYMUNDI 

FARMACOLOGIA 

HUMANA II MEDICINA 

CANDIDA APARECIDA 

LEITE KASSUYA 25/09/2017 

FCS MEDICINA 

LIDIANE MARQUES 

CORREIA FISIOLOGIA HUMANA I NUTRIÇÃO 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 25/09/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARCOS BARBOSA 

SILVINO 

PLANEJAMENTO E 

CONTROLE DA 

PRODUÇÃO II 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO FABIANA RAUPP 01/11/2017 

FAEN 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

BRUNA MADRILENE 

FERREIRA SILVA 

CONTROLE E 

ESTABILIDADE 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

GERSON BESSA 

GIBELLI 31/10/2017 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

1 
 

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 27 DE MARÇO DE 2018  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, 

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 10 de 15/8/2017, retificado 

pelo Edital PROGRAD nº 01/2017 de 13/9/2017, RESOLVE: 

 

I – Tornar sem efeito a designação da acadêmica Dirce Cleide Medina Zandona da 

condição de monitora voluntária na disciplina de TÉCNICA DIETÉTICA I, sob 

orientação da professora Cláudia Gonçalves de Lima efetuada pela IS PROGRAD nº 007, 

15 de fevereiro de 2018. Motivo: a acadêmica não compareceu nas atividades da monitoria 

ao longo do segundo semestre de 2017.  

 

II – Desligar o acadêmico ELIANDRO CLEMENTE HENRIQUE do curso de Ciências 

Econômicas da condição de monitor na disciplina de ESTATÍSTICA ECONÔMICA E 

INTRODUÇÃO À ECONOMETRIA para o curso de Ciências Econômicas, a partir do dia 

19 de dezembro de 2017. Motivo: O acadêmico passou a atuar como bolsista da Iniciação 

Científica.  

 

 
 

 

 
 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 


